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Abstrakt:

Historie architektury přesahuje o mnoho tisíciletí dějiny fotografie.
Snahy člověka o vyjádření myšlenek prostřednictvím obrazů jsou
ale stejně dávné jako potřeba najít obyvatelné prostory nebo vytvá‐
řet bezpečné přístřeší.
Dějiny umění považují objev fotografie za počátek spojení mezi ar‐
chitektonickou formou a fotografickým zobrazením. Estetika foto‐
grafického obrazu vznikala ale již dlouhou dobu před užitím foto‐
grafie promítáním obrazu na malířské plátno. Geometrické vztahy
optické obrazové projekce proto ovlivňovaly po řadu století způsob
malířské interpretace skutečnosti. Vztah architektonické formy a
fotografické reprezentace z tohoto důvodu vyžaduje, kromě dosa‐
vadního technického přístupu a poznání dějin umění, odlišný po‐
hled na fotografii architektury.

Vědou poznané zákonitosti, které dovolují vnímání skutečnosti
a vznik fotografického obrazu, ovlivňují obrazovou reprezentaci
skutečnosti. Spojení poznatků jednotlivých vědeckých oborů s foto‐
grafií architektury je tak snahou určit principy a vztahy, které pod‐
miňují podstatu fotografického zobrazení architektury.
S rozvojem digitálních technik se fotografie stala více, než tomu
bylo donedávna, nástrojem dovolujícím obrazové ztvárnění myšlen‐
kových procesů.
Aby bylo možné s fotografií cílevědomě pracovat, je ale nezbytné,
aby byl poznána její vědecká a technická podstata, která vede ke
vzniku nezaměnitelné estetiky vlastní fotografickému obrazu.
Základy fyziologie lidského vidění, optická projekce trojrozměrného
prostoru do plochy a přímý geometrický vztah mezi realitou a foto‐
grafickým obrazem představují základní principy, které otevírají
cestu k vyjadřovacím možnostem fotografie a interpretaci architek‐
tonické formy.

English abstract

The history of architecture exceeds that of photography by many
thousands of years. Yet the human efforts to express thoughts by
means of images are no less ancient than the need to find habitable
spaces or create safe shelters.
Art history views the discovery of the photograph as the start of the
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connection between architectonic form and its photographic depic‐
tion. Yet the aesthetic of the photographic image emerged long be‐
fore the use of photography in the transferral of an image to a
painted canvas. The geometric relations of the optical image pro‐
jection, in consequence, influenced for many centuries the way in
which painters interpreted visible reality. For this reason, the rela‐
tion between architectonic form and photographic representations
requires, alongside the extant technical approach and a knowledge
of art history, a differing view of the photography of architecture.
The scientifically confirmed laws that allow for our perception of
reality as well as the emergence of the photographic image influ‐
ence the pictorial representation of reality. Merging the findings of
individual scientific disciplines with architectural photography can
contribute to determining the principles and relations that underly
the essence of the photographic depiction of architecture.
With the development of digital technologies, photography has be‐
come even more than before an implement allowing for the visual
formulation of thought processes.
Yet for it to be possible to work in a goal‐directed way with photog‐
raphy, it is essential that we know its scientific and technical es‐
sence, leading to the creation of a unique aesthetic of the actual
photographic image.
Basic principles of the physiology of human vision, optical projec‐
tion of three‐dimensional space on a flat surface, and the direct ge‐
ometric relation between reality and photographic image form the
necessary principles that open the way to the expressive possibili‐
ties of photography and the interpretation of architectural form.
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VÝCHOZÍ PŘEDPOKLADY
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3. Fotografie vykazující estetický obrazový přístup vlastní fotografickému
zobrazení architektury v zachování geometrických principů a obrazové stavby,
odlišující fotografii od malířského přístupu.

Fotografie: Frederick Evans: Moře schodů, 1903
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Úvod

Fotografie architektury ve svých digitálních proměnách vstoupila
v současnosti do dalšího zásadního evolučního období, kdy je ne‐
zbytné se opět zamyslet nad obrazovými možnostmi reprezentace
architektonické formy ve fotografickém obraze.
Zatímco ve většině případů jsou téměř všichni pozorní diváci schopni
intuitivně bez odborné přípravy rozpoznat fotografie zobrazující
podstatu architektonického díla, není snadné určit, v čem spočívají
vztahy mezi architekturou a její obrazovou reprezentací ve fotografii.
Tato skutečnost vytváří potřebu zkoumat podstatu fotografie archi‐
tektury a zároveň významových a estetických odlišností možných
způsobů fotografického zobrazení architektonické formy.

Vedle schopností prostorové a zrakové percepce, psychologického
vnímání a tvůrčích záměrů nezbytných k vytvoření fotografického
obrazu, může být fotografický obraz stejným způsobem spojen s lid‐
skými záměry.
Geometrické souvislosti architektury, dovolující vznik a ovlivňující
chápání architektonické formy, je možno zachytit pomocí náčrtu, vý‐
kresu nebo plánu. Fotografie architektury, na rozdíl od uvedených
způsobů obrazové reprezentace, vychází z odlišných technických
předpokladů, a tedy využívá odlišné způsoby reprezentace architek‐
tury.
Fotografický obraz architektury nevyhnutelně zachycuje geome‐
trické spojitosti architektury i v případech, kdy nejsou na první po‐
hled zachyceny, rozpoznatelné nebo zůstaly opomenuty. Poznání lo‐
gických zákonitostí fotografického zobrazení architektury fotografic‐
kými prostředky nemůže být ale pouze shrnutím technických po‐
znatků nebo východiskem, jak racionálně využívat fotografický ob‐
raz.

Jevy spojené s vnímáním, zrakovou percepcí a studiem geometric‐
kých prostorových vztahů byly vždy předmětem filozofického, vě‐
deckého a uměleckého zájmu všech civilizací, které dovolily vytvořit
základy poznání světa současné kulturní společnosti.
Proto je i v tomto případě nezbytné vrátit se k historickým a filozo‐
fickým poznatkům, které odhalují motivy zájmu člověka o zrakem
vnímané jevy, jejichž znalost má nepostradatelný význam v technic‐
kém využití, humanitním přístupu a uměleckém vyjádření.
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4. Fotografický obraz architektury je úzce spojen s fotografickým výřezem, který se stává obrazovou
součásti interpretačního vyjádření architektonické formy.

Fotografie: Soukromý dům, arch. Gianmatteo Romegialli, Morbegno, Itálie. Fotografie: Václav Šedý, 2010
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Přestože je fotografie v posledních letech předmětem mnoha inte‐
lektuálních úvah, literárních a poetických studií, fotografické zobra‐
zení především architektonické formy zůstává až na výjimky stranou
teoretického zamyšlení.
Osobní, a chceme‐li umělecký a tvůrčí přístup k fotografickému ob‐
razu architektury, vycházející z individuální a kulturní zkušenosti, je
proto nepostradatelný stejně jako teorie fotografie architektury,
která doposud jako samostatný vědní obor neexistuje.
Záměrem této studie je proto pokus o shrnutí dosavadních poznatků
a rozšíření tematických spojitostí, které by měly umožnit vedle pr‐
votního poznání další zkoumání vztahů architektury a fotografie.

Motivace

Fotografické obrazové podněty ve své digitální podobě nahrazují
v posledních letech ve většině případů grafické, písemné a verbální
sdílení informací o architektuře. Užití obrazové fotografické repre‐
zentace architektury se proto stalo ještě efektivnějším způsobem ší‐
ření poznatků, než jak tomu bylo donedávna pouze pomocí tisku.

Přestože v posledních desetiletích vnikla řada publikací věnujících se
fotografii architektury, fotografické zobrazení je v nich nahlíženo
mnohdy z nezbytně historického a ilustračního hlediska, aniž by vy‐
tvářely významnější potřebu zkoumat principy vzájemných obrazo‐
vých vztahů architektury a fotografie.
Historické a vědecké práce oborů, které se zabývají spojením archi‐
tektury s fotografickým zobrazením, musí být proto výrazněji dopl‐
něny o poznatky často opominutých jevů, podmiňujících vznik foto‐
grafického obrazu architektury a poznání dalších souvislostí fotogra‐
fie a architektury.
Novodobé virtuální fotografie architektonické formy je možné
snadno a bez odborné zkušenosti zaměnit s fotografickým zachyce‐
ním reality. Fotografie ve své nové virtuální podobě, mnohdy zamě‐
nitelné se skutečným obrazem, přestává ztrácet vazbu s materiální
skutečností a její napodobení v nezměrné produkci uměle vytvoře‐
ných zobrazení se stále více stává působivým komunikačním pro‐
středkem, ale i nástrojem zobrazení přesvědčivých představ a iluzí,
než jak tomu bylo v minulosti.
Dominantní pojetí skutečného fotografického obrazu jako objektiv‐
ního důkazu zobrazení reality přestává tedy na první pohled a bez

[…]

se zobrazované geometrické vztahy jeví jako přirozené, pokud ne‐
zobrazují další prostorové spojitosti.
Jestliže ale optické zobrazení architektury popírá psychologické pro‐
cesy přímého zrakového vnímání a opomíjí nebo popírá lidskou ori‐
entační zkušenost, nelze jej považovat za obrazovou reprezentaci ar‐
chitektonických a prostorových vztahů.

Stejně jako je vnímání perspektivy fotografického zobrazení vzta‐
ženo k lidskému zraku nebo optickému středu objektivu fotografic‐
kého přístroje, estetika fotografické zobrazení je vytvářena vztahy
mezi architekturou, osvětlením a stínem.
Astronomická poloha slunce na obloze ve vztahu ke gravitačním li‐
niím a architektonické formě je tedy rozhodující pro vznik geome‐
trické vazby mezi fotografickým zobrazením a architektonickou for‐
mou a ovlivňuje vzhled a vnímání architektury a tedy její estetického
zobrazení.
Absolutní vztah, architektury ležící na stejné vertikální přímce mezi
středem země a sluncem, nedovoluje vzniknout stínům. Poznatky
světelných variací osvětlení a vržených stínů mi umožňuji vyslovit ná‐
zor, že astronomické vztahy slunečního zdroje, gravitačních sil a ar‐
chitektonických forem jsou zásadním spojením dovolujícím fotogra‐
fickou reprezentaci architektury.

Vztahy zemské přitažlivosti, světla, stínu ve fotografické reprezentaci
architektury jsou zároveň spojením se stavebními principy a astro‐
nomickými návaznostmi, stejně jako tomu bylo ve starověkém
Egyptě, kdy vztahy hvězd, zemské přitažlivosti a vodní hladiny dovo‐
lily spojení geometrie a architektonických forem.
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Teoretické rozšíření poznatků fotografie architektury bylo umož‐
něno srovnáním obrazového zachycení skutečnosti a sochařské re‐
produkce. Geometrické vztahy objemů a ploch jsou v sochařství vzá‐
jemně vztaženy k jednotlivým bodům, které dovolují vytvoření kopie
v proporcích původního originálu. Stejně tak fotografie, na rozdíl od
technického plánu, vytváří obraz přenosem nezbytného počtu obra‐
zových bodů, které vytvářejí fotografický obrazový vjem.
Geometrické a zrakově rozlišitelné obrazové body jsou proto spoje‐
ním architektury a fotografie v teoretických, geometrických a obra‐
zových spojitostech.

Rozdíl mezi prostorovým zrakovým vnímáním dvěma očima a vzni‐
kem fotografického obrazu vycházejícího z využití jediného objektivu
fotografického přístroje a spočívá ve vědomé transformaci trojroz‐
měrných souvislostí do plochy fotografického obrazu. Význam a es‐
tetika fotografického zobrazení vzniká v definování geometrických a
obrazových vztahů k omezené ploše fotografického obrazu. Záměr
zobrazit předmět zájmu ve fotografii je proto vždy podřízen fotogra‐
fickému výřezu.
Okraje fotografického záběru lze tedy považovat za součást fotogra‐
fickém zobrazení architektury a za odkaz k vertikálním a horizontál‐
ním osám prostorových vztahů. Toto spojení můžeme proto poklá‐
dat, za geometrické spojení prostorových vztahů a plochy fotografic‐
kého zobrazení architektury.

Fotografický obraz zachycující tvarové, světelné a prostorové vztahy
architektury je vnímán lidským zrakem, který při prohlížení obrazové
předlohy nevyužívá všech nezbytných prostorových a zrakových ori‐
entačních schopností. Aby lidská mysl dosáhla stejnorodého vnímání
celé obrazové plochy, přesunuje několikrát za vteřinu pozornost na
odlišná místa největšího obrazového zájmu.
Zrakové sakadické pohyby a fixace jsou proto zdrojem informací o
lidském vnímání a bodech největšího obrazového zájmu. Technika
sledování neurofyziologických zrakových pohybů dovolila vyhodno‐
cení zrakového vnímání jednotlivců a skupin respondentů, kteří mají
společné nebo naopak rozdílné předpoklady zrakovému vnímání
zobrazení architektury.
Provedené experimenty této práce dovolily v testování černobílých
a barevných předloh rozpoznání odlišných způsobů vnímání mezi
studenty přírodních věd a architekty. Profesionální zkušenost a od‐
lišné potřeby architektů byly v obrazových testech rozlišitelné od

242

studentů v množství fixací, jejich vzájemných vzdálenostech a délce
zaznamenané zrakové dráhy.
Získané informace a grafické obrazové znázornění vedly k závěru, že
rozdíly ve zrakovém vnímání obrazových předloh architektonických
souvislostí jsou ovlivněny odbornou přípravou a praktickými zkuše‐
nostmi. Tyto rozdíly ve vnímání obrazové reprezentace architektury
dokazují, že odborná příprava je stejně významná jako její kulturní
podstata.

Z výzkumu vyplynulo, že reprezentace architektury musí nezbytně
vycházet z vědou poznaných zákonitostí. Pokud je záměrem zachytit
ve fotografickém obrazu estetický význam architektury, je ale ne‐
zbytné k architektonické formě přistupovat osobitým interpretačním
způsobem, který vychází nejen z optických fenoménů, vědeckého
poznání a technického využití fotografických prostředků ale i z po‐
znání historických a kulturních souvislostí.
Význam této práce proto spočívá ve spojení vědou popsaných po‐
znatků, technických znalostí a estetiky fotografického zobrazení ar‐
chitektury. Poznání výchozích estetických zákonitostí fotografie ar‐
chitektury by proto mělo vést k pozitivnějšímu hodnocení významu
fotografie v měnícím se tvůrčím a kulturním kontextu.
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„Poznání pramení ze smyslového vnímání, a to, co se zjeví mimo
naši zkušenost, zůstává nepoznatelným.“

John Locke (1632‒1704)
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