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Reprezentace architektonické formy ve fotografickém obrazu

Práce se vymyká z obvyklého standardu disertačních prací. Je opřena o celoživotní profesní
zkušenosti disertanta, který je ve fotografování architektury profesionál. Mohl tak čerpat nejen ze
svých osobních zkušeností a vědomostí, ale opřít se i o svůj hluboký zájem zodpovědět otázky,
kterého ho v průběhu jeho života a práce provázely. Výsledkem jeho studia a výzkumu je obsáhlá
práce, rozdělená do deseti kapitol a sedmdesáti témat, opírající se o bohaté bibliografické
prameny dějin vědeckého poznání geometrických vztahů, fyziologie zrakových vjemů a psychologie
vnímání.

Iniciačním motivem výzkumu byla dle autora potřeba reflexe rychlé technické proměny, kdy:
"fotografie ve své nové virtuální podobě, mnohdy zaměnitelné se skutečným obrazem, přestává
ztrácet vazbu s materiální skutečností a její napodobení v nezměrné produkci uměle vytvořených
zobrazení se stále více stává působivým komunikačním prostředkem, ale i nástrojem zobrazení
přesvědčivých představ a iluzí, než jak tomu bylo v minulosti"(str. 15). Pokládá si množství otázek, na
něž získává odpovědi metodou jakéhosi krouživého a prohlubujícího se ponoru do poznání a teorií,
které s fotografickou reprezentací architektury souvisí.

Jeho zkušenost vychází z dlouholetého pobytu v Itálii v době, kdy architektonické časopisy Domus,
Abitare, Casabella, Lotus a další byly rozhodující pro poznání architektonické estetiky na celém světě.
Konstatuje, že chybí teoretické poznání podstaty fotografické reprezentace architektury a formuluje,
že: "záměrem této práce je vytvoření odlišného teoretického pojetí fotografie architektury s využitím
dalších poznatků, které by ale nepřistupovaly k fotografickému zobrazení architektury pouze jako k
vědeckým a technickým fenoménům, ale které by dovolily rozpoznat odlišnost a podstatu fotografie
architektury" (str.16).

Mezi tyto další poznatky řadí autor psychologii vnímání obrazové formy architektury a fyziologii
zrakových vjemů, která ho zaujala natolik, že se rozhodl provést několik "eye-tracking" experimentů,
kdy sledoval oční pohyby fotografických zobrazení budovy Fakulty architektury ČVUT studenty
nearchitekty a zkušenými architekty s tím, že bylo zajímavé, jak se jejich pohyb očí lišil. Tento
experiment nemohl být dále rozvíjen, protože by musel podléhat etickému dohledu lékařů, nicméně
dokumentuje uvažování, kterým se autor ubíral.

Při čtení této kapitoly mě překvapilo, že ho nezajímal rozdíl pohybu očí v realitě a na fotografii stejné
reality a ráda bych se zeptala, proč ho tento rozdíl nezajímal? Nepoužil žádné zdroje o fyziologii
vnímání z Akademie pro neurovědy v architektuře (ANFA), založené před dvaceti lety v San Diegu a
ráda bych se zeptala, zda se mu do výzkumu žádné nehodily?

Po přečtení celé práce se samozřejmě nabízí otázka, do jaké míry se autorovi skutečně podařilo splnit
svůj záměr vytvořit odlišné teoretické pojetí fotografie architektury. Zdá se mi však, že si zvolil úkol
zbytečně obtížný. Práce je napsána s tak velkým zaujetím a tak pečlivým prostudováním a srovnáním
pramenů od antiky, přes renesanci, až po současnost, že není pochyb o tom, že přináší dostatečné
množství nových poznatků, aby mohla být k obhajobě přijata a disertantem úspěšně obhájena.
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PS: Osobně mě zaujala řada témat, ve kterých jsem se dozvěděla pro architekta důležité skutečnosti:

Fotografický obraz, přestože vychází z geometricko-matematických vztahů, nedovoluje bez fyzické
prostorové zkušenosti jednoznačnou obrazovou interpretaci architektonické formy.

Zobrazení architektonických souvislostí vytvořené s dlouhými ohnisky vytváří dojem, že jejich proporce
jsou harmoničtější a architektonické a prostorové vztahy jsou vzájemně navazující, přestože jednotlivé
objemy jsou ve skutečnosti mnohdy od sebe vzdáleny a nemají mezi sebou přímou tvarovou a
prostorovou souvislost.

Fotografie architektury zůstávala až do počátku sedmdesátých let minulého století převážně
černobílá, přestože technologický vývoj dovoloval již předtím vytvářet a tisknout barevné fotografie.
Barva poskytuje informace o chromatických odlišnostech materiálů a prostorových vztazích, zatímco
černobílé zobrazení vyzdvihuje architektonickou formu nezávisle na barvě.

Snadno ovladatelné a ve vzduchu stabilní drony otevírají prostor novým, nezvyklým pohledům na
zobrazení architektonických staveb a prostorových souvislostí. Architektonická forma se proto jeví v
posledních letech v nových výrazných urbanistických a krajinářských souvislostech. Můžeme je
považovat za dálkově ovládané fotografické přístroje.

Spojení desítek a mnohdy nezbytných stovek fotografií v jediné virtuální zobrazení dovoluje nahlížet
na zobrazené stavby z hypotetické perspektivy, přestože nebyly zobrazeny z nadhledu. Použitý
software 3DF Zephyr Free je dostupný v několka verzích, které dovolují geometrickou rekonstrukci
fotografovaných objektů.

Zrakové vnímání nevyžaduje sledování všech linií vytvářejících geometrické obrazce. Zrakové vnímání
přesto zprostředkovává lidské mysli představu o celku. Vedle zrakových pohybů, které jsou nástrojem
umožňující analytické zrakové vnímání, lidský mozek využívá okamžitého zrakového vidění, které
dovoluje ihned rozpoznat prostorové vztahy, dějové souvislosti, postavu nebo lid- skou tvář.

Výsledky všech experimentů s vnímáním fotografického zobrazení architektury potvrdily, že
psychologické vnímání architektury a fotografického obrazu vychází z obrazové paměti podmíněné
míry poznání architektonické formy a jejího kulturního významu.